
Lietuviai su Latviais 
Susitarė

Iš Kauno pranešama, kad 
(XI/15) pirklybos sutartis 
t#rp Lietuvos ir Latvijos tapo 
sudaryta. Tą pačią dieną 2 vai. 
po pietų užrubežinių reikalų mi- 
nisteris Dr. Zaunius surengė 
abiem delegacijom pietus. Po 
8 vai. vakare buvo nulaikytas 
paskutinis posėdis ir galutinai 
užbaigtas sutarties projektas. 
Apie tą. posėdį Kaune išleistas 
toks valdiškas pranešimas:

šiandien, 8 vai. vakare, užru- 
bežių ministerijos rūmuose at-» 
sibuvo Lietuvių Latvių delega
cijos paskutinis posėdis, kuria
me galutinai susitarta del sutar
ties teksto (turinio) ir joje nu
matytų palengvipįmų Lietuvos 
ir Latvijos prekėms. Priimtoji 
per delegacijų susitarimą sutar
tis bus įteikta abiejų kraštų 
vyriausybėms pasirašyt ir pa
tvirtint. C

Iš Rygos pranešama, kad su
tartis pavyko sudaryt abiem 
kraštam ant naudos. Latviams 
yra leidžiama palengvintu budu 
jvežt į Lietuvą jų išdirbinių, o 
Lietuviams palengvintu budu 
bus leidžiama į Latviją įvežt 
tam tikras nustatytas kontin
gentas javų.

KĄ APIE SUTARTĮ SAKO 
DELEGACIJOS PIRMININKAI

Po to, kaip jau buvo baigti 
derėjimai, abudu delegacijos 
pirmininkai davė “Eltos” at
stovui pasikalbėjimus.

Latvių delegacijos pirminin
kas Ilmanis pareiškė, kad per 
šios sutarties sudarymą atsiran
dą geriausias kelias del pirklys- 

’tinimo ir ūkiškų rūšių su- 
\o tarp abiejų kaimyniš

kų šita sutartis yra
iš to a v. N. kA H yra
padarytas . rie
vadinamo Baltis ----------- ar
ba prie palengvinimo, kurį Pa
baltos valstybės gali tik tarp sa
vęs viena kitai, o ne kitoms val
stybėms duot. Šis palengvini
mas yra daug naudingesnis, 
kaip anas tarp kitų valstybių 
prie sutarčių daromas didžiau
sio prielankumo dėsnis. Reikia 
laukt, kad šitas ypatiškas Pa- 
baltės valstybių viena kitai pa
lengvinimas su laiku dar smar
kiau didės. Galima laukt, kad 
per jį ūkiška susi vienijimo til
tą bus nutiestas kelias į abiejų 
valstybių kulturinį ir politišką 
susiartinimą.

Lietuvių delegacijos pirminin-. 
kas Dobkevičius pareiškė, kad 
Pabalti jos valstybės pirm kurio 
laiko buvo sutikusios duot vie
ną kitai ypatiškus palengvini- 
jmus, bet ligi šiol jų nebuvo. 
Lietuva jau senai buvo tos nuo
monės, kad Pabaltės valstybės 
gali taip savęs labai patogiai 
prekėmis apsimainyt: ką dau
giau viena turi, kitai parduot 
ir iš tos vėl pirkt, ko pas save 
mažiau turi. Reikia pažymėt, 

;kad šioje sutartyje tokios pre
kės yra ypatiškuose raistuose 
^surašytos ir joms bus iš vienos 
ir kitos pusės duoti palengvini- 
mai. Iš to sprendžiant, reikia 
spėt, kad Lietuvos ir Latvijos 
prekyba turės žymiai padidėt, 
kas tiktai abiem kraštam bus 
labai naudinga, ypač šiais lai
kais, kada pasaulinėje pirklybo- 
je visokie spaudimai ir apsun
kinimai daromi, šitokio susita
rimo abiejų kraštų ūkiško gyve
nimo žinovai jau senai pageida
vo ir galiausiai sulaukė.

PASITARIMAS DEL RUBE- 
ŽIAUS PERTVARKYMO

Iš Kauno pranešama, kad Vo
kietijos vyriausybė pasiūlė Lie
tuvos vyriausybei pradėt dery
bas del pertvarkymo mažojo ru- 
bežiaus susisiekimo, kaip tiktai 
yra numatyta sudarytoje tarp 
Lietuvos ir Vokietijos prekybos 
sutartyje.

Savo pasiūlymą Vokietijos 
vyriausybė motyvuoja tuo, kad 
kalbamoji sutartis esanti pase-, 
nusi ir kai kuriose vietose neati
tinka naujoms sutartims, kurias 
vokiečiai yra sudarę su kaimy
ninėmis valstybėmis.

Lietuva vokiečių pasiūlymą 
priėmė, ir dabar tesilieka laukt 
hų pasekmingo rezultato.

EMIGRACIJA Iš LIETUVOS 
SPALIŲ MĖN.

Spalių mėn. iš Lietuvos emi
gravo 288 žmonės, būtent: į 
Argentiną—118, Braziliją—21, 
Uragvajų—68, Jungtines Ame
rikos Valstybes—49, Kanadą — 
pi, Kubą — 4, Pietų Afriką—3 
r Palestiną—3. Pernai per spa- 
ių mėn. Lietuvą apleido 1,178 

įmonės. Iš viso ko matyt, kad 
demet emigracija, palyginus su 
1929 mtais, sumažės apie 10,000 
įmonių.

4,860,000 Bedarbių Šioj 
Šaly

Washington, D. C.—Ame
rikos Darbo Federacijos 
prezidentas William Green 
išleido apskaitliavimą, kad 
laike lapkričio mėnesio be
darbių skaičius pasidaugino 
360,000, tai dabar išviso ša
lyje yra 4,860,000 žmonių be
užsiėmimų.

Tuo pačiu laiku kongresas 
pradėjo savo sesijos pirmus 
generalinius svarstymus. 
Kongresas ir Senatas iš vi
sų atžvilgių gvildena bedar
bių problemą. Jau baigia 
tarimus, kas link imigracijos 
suvaržymo ir pagelbos ūki
ninkams, kurie nukentėjo 
nuo sausmečio.

Darbo Federacijos prezi- 
Įdentas pareiškė, kad bedar
bių armija vis didėja ir šalis 
sulauks žiemos ant liepto 
galo. Darbo Prezidentas 
Green prašė, kad kuo grei
čiausiai šalis griebtųsi už 
priemonių pagelbėt bedar
biams. Šalis turėtų rimtai 
ątsižvelgt į šį bedarbių 
skaičių nuolat didėjantį ir 
be jokio atidėliojimo pasku
bint pradėtą darbą pagelbėt 
žmonėms be darbo ir palai
kyt dirbančius užsiėmimuo
se. Kaip ir kas metai lap
kričio mėnesį bedarbė padi
dėjo. Jei vis taip pat eisis, 
turės 50 nuošimčių daugiau 
bedarbių vasario mėnesį 
negu dabar. ' Net 40% Dar
bo Federacijos unijos nariai 
priversti sumažint savo pra
gyvenimo išlaidas užtai, kad 
arba neturi darbų arba tik 
dirba laikotarpiais.

Lapkričio mėnesį bedarbė 
padidėjo statybos amatuose, 
metalų amatuose, spaustu
vėse, rūbų industrijose, ir 
abelnai dirbtuvėse. Tik te
atrai ir gelžkeliai priėmė 
daugiau darbininkų.

Iš amatų unijų pranešimų 
šiuose miestuose bedarbių 
yra daugiausia: New Yor
ke, Buffalo, Los Angeles, 
Birminghame, Philadelphi- 
joje, Detroite, Cihcagoje ir 
Denver. Statybose, sekan
čiuose miestuose bedarbiai 
kenčia: Birminghame, De
troite, Pattersone, Chicago- 
je, Atlantoje, Clevelande, 
Philadelphiojjė ir St. Louis. 
Kožname minėtame mieste 
virš 40 nuošimtis statymo 
amatninkai be darbo, gi pir
muose šešiuose ne mažiau 
50 nuošimtis bedarbių.

Spalio mėnesy šioje šalyje 
bedarbių buvo 4,500,000, gi 
lapkričio mėnesy 4,860,000. 
Šiose skaitlinėse nėra ūki
ninkų nė raštinių-darbinin
kų skaičiaus.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

MINIA APŽIŪRI SUV. VALSTIJŲ KRAŠTO APSAUGOS KANUOLĘ

K Minia aplanko milžinišką 16 colių kanuolę, modelis. 1919, kurs buvo įdomus parodymas Ar
mijos Sąryšio, Aberdeen, Washington. Tai yra didžiausia kanuolę, vartota'šioje šalyje, šauna 
2,100 svarų kulką per 30 mylių, su 702 svarų užtaisu.

Pavojus Fašizmui 
Europoje

Basle.—Premjeras Musso
lini, iš priežasties finansiš
kų, sunkenybių jau skęšta ir 
einasi rimti' išrokavimai 
kaip ilgai fašistų režimas 
gali atsilaikyt. Taip rimta 
yra padėtis, kad kažkurios 
šalys pradeda atnaujint ne- 
formališkus ryšius su vado
vaujančias prieš-fašistais 
ištremtiniais sužinot, kokie 
butų jų nusistatymai, jei 
jie grįžtų prie valdymo.

Pasaulinis ekonomiškas ir 
finansiškas nupuolimas vei
kia ant Italijos blogiau ir 
blogiau, nes Italija norma- 
liškai vistiek neturtinga ir 
liros stabilizacija per aukš
ta. Bankieriai sako, kad li
ra dabar silpnesnė už vokie-/ 
čių marke. Italija menino 
apsisaugo! nuo pavojaus 
per paskolos gavimą, bet jai 
durys buvo uždarytos iš 
priežasties keblumų su 
Franci j a laivyno klausyme 
ir jos nusistatymo santy
kių su Vokietija ir Rusija.

Italija negaus paskolos iš 
Su v. Valstijų pakol ji neuž
baigs savo nesutikimą su 
Franci j a ir neatsisakys nuo 
savo dabartinio nusistatymo 
kas link Vokietijos, Rusijos, 
Centralinės Europos, ir Bal
kanų. Bankieriai mano, kad 
toks nusistatymas per daug 
rizikaunas ir kad paskola 
butų naudota^ karės tik
slams. Taip pat mano Wa- 
shingtonas, Franci j a, ir An
glija. Iš tos pačios priežas
ties mažesnės pinigų rinkos 
taip pat uždarė savo duris. 
Iš to galima tikėt, kad Ame
rika ir Anglija apsvarstė, 
kad Italijos nusistatymai 
Europoje jau sukėlė tokią 
pavojingą padėtį, kad laikas 
jai arba įeit į Londono lai
vyno sutartį, arba ieškot 
paskolos kitur. J

Dabar liko keletą dienų 
^Italijai tartis su Franci j a 
Ženevoje’ pirma negu 
Prisirengimo Prie Nusigin
klavimo Komisija užbaigia 
savo posėdžius.

Hooveris Kovoja Su 
bedarbe

Washington, D. C. — Pre
zidentas Hooveris pasiuntė 
Kongresui specialį atsišau
kimą, kuriame pasiūlė, kad 
$150,000,000 butų išdalyta 
įvairiuose federališkuose 
departamentuose kaipo ap
saugos fondan, paskubint 
viešus darbus, valdžios ko
voja su bedarbe.

Vokiečiai Protestuoja 
Prieš Lenkų Terorizmą

Berlynas. — Vokietija iš
leido protestą Tautų. Lygai 
prieš lenkų terorizmą laike 
neseniai įvykusių rinkimų 
Lenkijoje. Vokiečių laik
raštis Deutsche Allgemeine 
Zeitung tarp kitko pasakė: 
“Bus labai įdomu matyt ar 
Lyga ir ypatingai tie Lygos 
nariai, kurie labai draugiš
ki Lenkijai, turi kiek noro 
panaudot jų įtekmes prie 
teisybės • atgavinimo. Tai 
puiki proga padaryt gilų įs
pūdį Vokietijai. Jei šalys 
perspėtų Lenkiją, gal pasi
tikėjimas teisybės galybe, 
kuri buvo taip suskaldyta 
Vokietijoje nuo 1918 metų 
gali but atgaivinta. Kitu 
atveju, jei Lygos Taryba vė
lei nupultų, tada nusistaty
mas teisybės vietoj spėkos 
rasis rimtame padėjime.”

Kiti laikraščiai pareiškė 
nepasitenkinimą, kad pro
testas buvo parašytas ra
miais ir nuosaikiais žo
džiais. Jie mano, kad aš
tresnis pareikalavimas butų 
naudingesnis.

CUKRAUS FABRIKAS BUS 
STATOMAS VILKAVIŠKY

Tenka patirt, kad cukraus 
fabriką numatyta statyt Sima- 
nėliškio dvare, netoli Vilkaviš
kio. Fabrikas bus statomas ki
tais metais; šiemet atliekami 
tik paruošiamieji darbai. Tam 
reikalui užsieny specializuojasi 
keletas asmenų.

Cukriniams runkeliams au
gint Lietuvoj dirva gana gera ir 
jų auginimas plėtojasi. Atei
nančiais metais numatoma ap
sodinti cukriniais runkeliais a-x 
pie 2,000 hektarų plotą.

VERSALES SUTARTIS 
NEMAINOMA

Prancuzijose parlamente (Pa
ryžiuje) pereitą mėnesį, kažku
rie iš parlamento dešiniojo 
sparno nariai bekalbėdami už
sienio politikos kripty a pasisakė 
aiškiai, kad Versalios taika ne
gali but pakeista. Kaipo pirma
sis kalbėjo dešiniųjų vardu at
stovas Marini. Jis savo kalboj 
plačiai pajudino prancūzų ir Vo
kiečių santykius. Nupeikė vo
kiečių daromus žygius del Ver- 
salės taikos sutarties pertvar
kymo. Atsižvelgiant į dabartinį 
Europos padėjimą, visos Pran
cūzijos partijos turi griežtai 
reikalaut, idant pilnumoje butų 
išlaikytos viso^ taioks sutartys. 
Pažiurėjus į Vokietijos valsty
bės etate numatytas reparaci
joms sumas, nematyt jokio rei
kalo sumažint reparacijos mokė
jimus. ' _

Marini savo kalboje pastebėjo, 
kad Franci jos užrubežinių rei
kalų ministeris turės atmest vi
sus vokiečių mėginimus del pa
siteisinimo, buk jie nėra kalti
ninkai pasaulinio karo. Neutra
lizavimas Rheino kairiojo kran
to yra vyriausias dalykas Fran- 
cuzijai ir svarbus aplamai viso 
pasaulio taikos išlaikymui.

Toliau kalbėtojas nurodo, kad 
vokiečiai daugiau ginkluojasi, 
negu jiems per Versalės taikos 
sutartį yra leista. Taipgi nega
li but prileista; kad Vokietija 
susivienytų su Austrija, per tai 
vokiečiai pasiektų Versalės su
tartyje, numatytų jos rubežių 
pakeitimo. Prancūzija turi pa
reikšt, kad ji jokiu budu ne- 
prileis net prie kalbų kaslink ru
bežių pakeitimo. Rubežiai pa
daryti galutinai ir ant visada. 
Jei tą prileistume, tai jie pradė
tų judint ir vyriausį Versalės 
sutarties punktą, būtent reika
laut juos paliuosuot nuo atsako
mybės už didįjį Pasaulinį Karą.

LENKŲ ATSIŠAUKIMAS 
LIETUVIAMS

“Viliaus Rytojus” praneša, 
kad į Lenkijos seimo rinkimus 
lenkai sudarė neva lietuvišką 
sąrašą ir dabar platina “lietu
viškus” atsišaukimus Vilniaus 
krašte. Atsišaukimai parašyti 
nežmoniška lietuvių kalba ir yra 
išspausdinti su tautinėmis lietu
vių spalvomis. Atsišaukimuose 
tvirtinamą, kad jiems nuo 1927 
metų steigiamos mokyklos (!) 
“Vilniaus Rytojus” tuos lapelius 
vadina begėdiškiausia provoka
cija, kokios iki šiol neteko ma
tyt. Laikraštis taip pat griež
tai protestuoja prieš lietuvių 
tautinių spalvų išniekinimą.

KĄ PADARĖ AUDROS
Kažin ar visi kauniečiai jautė 

šios nakties audros, o jos buvo 
nemažos. M i e s t e sugadinta 
daug telefonų laidų, apdraskyti 
stogai, išlaužtos užtvaros, kai- 
kur išnešti į kalną vedą laiptai, 
išlaužtos namų durys ir išdau
žyti langai, ir daug kitokių nuo
stolių pridaryta. f

LIETUVOS ŽINIOS
DOVANOTOS BAUSMĖS 

POLITINIAMS KALINIAMS
Respublikos Prezidentas Sme

tona lapkričio 11 dieną dovano
jo bausmes šiems karo lauko 
teismo 1929 m. nuteistiejns, pa- 
davusiems malonės prašymus, 
studentams: Vytautui Pavil- 
čiui, Pranui Čepėnui, Edvardui 
šafui, Jonui, Norkui ir Jonui 
Klišiui.

Tą pačią dieną dovanotos 
bausmės šiems Tauragės ir A- 
lytaus sukilimo dalyviams: Sta
siui Paulauskui, Leopoldui Kel
kiui, Domui Dinapui, Ciprijonui 
Kudakui, Stepui Eičui ir Jonui 
Robenšteinui. Prie to dar 11 
politinių kalinių bausmės suma
žintos.

DAIKTAI PRIEŠ 3000 METŲ
- Varniai, Telšių Apskr.—Ne

seniai vedant melioraciją netoli 
Varnių prie Biržulio ežero rasta 
bronzos gadynės sodyba. Sody
boj rasta gražus bronzinis kir
vukas (toks pirmas Lietuvoj) 
ir kauliniai įrankiai tinklams 
megzt, siut. Netoli sodybos 
rasta žmogaus kaukuolė. So
dyboj aiškiai žymų baslių ir 
šiaip medžių pėdsakai. y Apie tą 
radinį pranešė prof. Volteriui 
radėjas kulturatorius P. šlemis 
ir daiktus dovanojo Kauno 
miesto muziejui.

RADO XIV AMŽIAUS 
PINIGŲ

Kruoniu, Trakų apskr.—Spalio 
mėnesio' pradžioj Kruonio vals
čiuje, šolišljio kaimo ūkininkas 
A. Zabarauskas ardamas savo 
lauką rado apie 50 didelių si
dabrinių 17 amžiaus Ispanijos 
pinigų. Pinigai palaidi išsiver
tė į žemės paviršių. Dalį tų pi-, 
nigų radėjas' perleido Kauno 
Miesto Muziejui.

BEPROTIŠKA MEILĖ
Nemakščiai, Raseinių apskričio. 

Lapkriičo 3 dieną Smulkių kai
me pas Tamošaitytę atėjo Na- 
vakauskas. Radęs ją vieną kam
bary, Navakauskas paleido re
volverio šūvį Tamošaitytei į 
kairįjį šoną ir sunkiai sužeidė. 
Pašovęs merginą, Navadauskas 
nubėgo namo, numetė revolverį, 
šoko galva žemyn į šulinį ir pri
gėrė.

Sužeistoji nugabenta į Taura
gės ligoninę, bet maža tėra vil
ties, kad pasveiktų.

To liūdno įvykio priežastis e- 
santi beprotišką Navadausko 
meilė, kurią Tamošaitytė atstū
musi ir nenorėjusi su juo drau
gaut.

JAUNUOMENĖ NAIKINA 
DEGTINDARIUS

Kiaukliai, Ukmergės apskritis. 
Sųdokų kaimo jaunuomenė, su
žinojusi, kad krūmuose įsikūrė 
naudas bravorėlis, nuėjo pas 
degtindarį neva išsigert. Deg
tindaris apsidžiaugė, susilaukęs 
tokių aukų, bet jaunuoliai suar
dė visą bravorą, sunaikino deg
tinės varymo pabūklus ir patį 
skystimėlį išlaistė. Degtinda- 
rys ketinąs ieškot teisybės ir 
traukt jaunuomenę teisman.

Apsimoka Garsintis
Jei tamsta nori lenk- 

niuOtis su savo konku
rentais, tai galit tą pa
daryt besigarsindamas 
spaudoje.

Didžios Amerikos įmo
nės tai jau senai supra
to, kad tik besiskelbda- 
mos savo biznį spaudoje 
mus rezultatus, ką be 
galės atsiekt pageidauja- 
abejo ir atsiekia,

Amerikos Lietuvis su
tiks jums patarnaut vi
suose spaudos reikaluose 
ir laikraštyje. Pabandy
kit norszsykį, pamatysit 

kad apsimoka.

IMPERFECT IN
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[LIETUVIAI AMERIKOJ
Philadelphia, Pa

Lietuviški “gizeliai,” viens tik 
sugrįžęs iš kalėjimo, o kitas iš 
pataisos namo apvogė vieną 
lietuvišką šeimyną N.N. “Gize
liai įsilaužė per užpakalines du
ris, pavogė iš namų žiedus, nu
nešė pas kitą lietuvę N.N. ir 
pardavė už $30.00. Pasigedus 
žiedų, pradėjo ieškot. Na, mo
terėlė pasisakė, kad turinti žie
dus, nes tie gizeliai atnešė jai, 
jie rodė. Moteris pareikalavo 
nuo žiedų savininko $30.00, tai 
atidavė, bet savininkas užmokė
jo $30.00 ir atsiėmė savo žie
dus! Atgavęs savo žiedus, nu
ėjo pas tą moterį ir grieštai pa
reikalavo, grąžint $30.00, jei ne, 
tai areštuos. Vyras nenusileido, 
suareštavo moterį ir kartu tuos 
gizelius, kurie sakė buk žiedus, 

, radę, nors jinai žinojo kaip ir 
kokiu budu ir kur rasti. Manė, 
kad išeis geras biznis. Suareš
tuoti “gizeliai” prisipažino prie 
kaltės. Moteris turės atsakyt 
už dar didesnę atsakomybę, už 
priėmimą vogtų daiktų. Ji dar- 
bar pastatyta po $500. kaucijos. 
Vienas “gizelis” uždarytas vėl į 
kalėjimą, o kitas berods paliuo- 
suotas. Už tokį netikusį darbą 
dabar bus sunki atsakomybė 
moterėliai. Gaila, kad patįs lie
tuviai išsistatė save į pavojų.

Neseniai šiame mieste, vieas 
vyras pasiprašė, kad taksi au-»- 
tomobilio vežikas nuvežtų į pa
skirtą vietą; nuvažiavęs į pas
kirtą vietą, vietoj užmokesnio 
už nuvežimą išsitraukęs revol
verį pareikalavo pinigų iš vežk 
ko. Vežikas atsiprašė, sakė, 
kad turi tik užtektinai del mais
to, tada užpuolikas reikalavo iš 
jo, kad nupirktų jam pietus. 
Vežikas, įsidrąsinęs griebė už
ranku savo “ponui” kurs jį ve
žė ir kitas pagelbėjo jį sulaikyt. 
Paėmus policijai į savo rankas 
prasikaltėlis prisipažino, kad 
penki mėnesiai kaip atleistas 
nuo darbo, nors dirbęs ilgus me
tus vienoj kompanijoj Newark, 
N. J. ir esąs alkanas. Tai čia 
tik viena iš tūkstančių pavyz
džių kaip žmonės el^iąsi, kada 
yra stoka darbų, ir stoka finan
sų pragyvenimui. Tas priveda 
prie tokių sunkių, aplinkybių, 
vargas viską išmokina.

Viena moteris, dirbus vėlai, 
nakties laike ėjo namon. Kaip 
tik išlipo iš gatvekarįo ir jau 
buvo priėjus prie namų, kada 
juodukas apie 30 metų amžiaus, 
nejučiomis uždėjo vieną ranką 
prie burnos, kad nerėktų, o su 
kita ranka nutraukė jos ridiku- 
lį su 107 doleriais. Vagis pa
sislėpė tamsumoje, kad nė poli
cija jo nesurado. Tokių atsiti
kimų buna kasdieną, po kelis ir 
sunku nuo tokių nelaimių išsi- 
saugot. Tai, nevisuomet “Balan
dėlis” randa linksmų ^žinučių 
paduot į spaudą, bet lekiodamas 
suranda ir nepageidaujamų.

Balandėlis.

su Kišium buvo suimta trys 
liudininkės, kurios matė kaip 
anas išbėgo iš Viktorijos kam
bario.

Smolinskiutė turėjo daugiau 
vardu, būtent: Marie King, Bil
lie Mack ir kitų. Iš šio viso įvy
kio aišku, kad lietuvaitė gyveno 
kaip ir mirė. Ji paliko tėvus, 
brolius ir seseris Tamakvėje. S.

--------------------O--------------------

Lietuviai Uraguajuje
i

TRŪKSTA LIETUVIŠKOS 
VIENYBĖS

Montevideo.—Gal nė viename 
pasaulio kampely lietuviai tiek 
nesipiauna, * tiek nesišmeižia, 
kaip Uraguajaus sostinėj Mon
tevideo gyvenanti.

Čia yra viena iš seniausių ir 
rodanti didelį gyvumą rytoj ie
čių antra kuopa, paskui socia
listų kuopa ir socialistų vado
vaujama “Kultūros Draugija.” 
Kaip gridėt randasi dar nepa-^ 
tenkintų esamomis > organizaci
jomis ir mano naują bepartyvę 
tvert. Kaip matot, tai draugi
jų yra. Rodos visiems jose, ku
rie myli politiką, turėtų užtekt 
vietos ir kiekviena, kultūringais 
budais galėtų siekt savo tikslo, 
bet čia visai to nėra, čia išsi
dirbo stačiai nežmoniškas 
nekentimas tų, kurie 
priklauso kitoms draugijoms. 
Valgyklose ar šiaip viešose vie
tose kito nieko neišgirsi iš lie
tuvių, kaip vien tik įsteringus 
ir užgaunančius vieni kitų ko- 
liojimus, politikavimą ir pra
vardžiavimus “fašistais,” 
munistais,” “žulikais”, ir
Nieko mes čia nesidalijam, mes 
čia savo politikavimu nieko ne
pakeisim, esam tik saujelė, taigi 
rodos lietuvis su lietuviu vistik 
galėtų žmoniškai sugyvent, nors 
ir skirtingų pažiūrų būdami.—

i vos vykstąs kitais keliais. Daug 
stambių patobulinimų vis dar 
tebedaroma neskaitant jau pa
darytų žygių, kad ši Linija tap
tų patogiausia lietuviams kelei
viams. Skandinavų-Amerikos 
Linija nutarusi nuolat palaikyt 
šią tarnybą su savo populiariais 
laivais. “Frederik VIII,” “Os
car II,” Helling Olav” ir “United 
States.”
Sekančiais metais Skandinavų- 

Amerikos Linija planuoja pa
siųst du ar tris savo trans-at- 
lantiškus garlaivius tiesioginiai 
į Klaipėdą kelionei, neskaitant 
reguliarių reisą į Klaipėdą ma- 
ežsniu laivu,- ir įvairios organi
zacijos, taipgi ir nesenai įkurtos 
organizacijos Lietuvos turizmui 
ugdyt bendrai su Lietuvių 
Agentų Draugija, kreipėsi į Li
niją ir vyksta derybos del su
rengimo specialių ekskursijų 
Lietuvon. Kaikurios organiza
cijos jau galutinai susitarė ir o- 
ficialiai pranešimai bus pas
kelbti šiame laikrašty.
Argentina

--------------------O--------------------

AMERIKOS LIETUVIAI

Ameri- 
per daug 
Jeigu ner

tai musų 
išgaravus.

t.t.

--------------- o---------------

Tiktai Per Klaipėdą

Scranton, Pa
Pereitą ketvirtadienį, viena 

lietuvaitė Viktorija Smolenskiu- 
tė, iš Tamaqua, Pa. tapo nužu-, 
dyta ir apiplėšta. Smolejiskaitė 
buvo Andriaus Smolenskio duk
tė, kuri negyveno name, bet 
viešbuty tarnavo. Viktorija tą 
vakarą įėjo į savo kambarį su 
J. Kišium ir neužilgio buvo gir
dėt baisus šauksmai. Po totKi- 
šius išbėgo laukan, bet į 4 va
landas policiją jį suėmė. Kišius 
turi 26 metus ir gyvena Scran- 
tone. Jis tyli ir nieko, nesako 
apie įvykį, nors policija kvotė jį 
per tris valandas.

Žmonės subėgo į Viktorijos 
kambarį ir rado ją subadytą 
pieliu 20 vietose. Kišius keletą 
dienų atgal buvo susimušęs su 
Viktoriojs kitu meilužiu, kad net 
reikėjo į ligoninę nuvežt. Sykiu

Skandinavų-Amerikos Linija 
ruošiasi praplatint Lietuvių 
trafiką ateinančiam sezone.

Daugelis Įžymių Lietuvių Or-< 
ganizacijų Ruošia Ekskursijas 
Bendradarbiaujant su Lietuvių 
Laivakoričų Draugija.

Baigiantis istoriškiems 1930 
metams ir keliavimo sezonui, 
kuris buvo svarbus lietuvių pa
sauly ryšy su Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto 500 metų 
mirties sukaktuvėmis, tikrai 
šauniai ir patriotiškai paminė
toms-visame pasauly, ir Skandi
navų-Amerikos Linijai įvedus 
tiesioginį susisiekimą tarpe A- 
merikos ir Lietuvos, kas neišdil
domai bus paminėta Lietuvos is
torijos lapuose, — Juozas F. 
Smitrus, Skandinavų-Amerikos 
Linijos Lietuvių Skyrius vedė
jas, kuris per pastaruosius 7 
metus nuolat stengėsi, visais at-, 
žvilgiais populiarinti Klaipėdos 
uostą ir vystyt tiesioginį trans- 
atlantišką ryšį tarpe Amerikos 
ir Lietuvos, praneša, kad didelė 
pažanga padaryta trans-atlantiš- 
koje tarnyboje lietuviams kelei
viams šiais metais ir kad Skan
dinavų-Amerikos Linija perga
beno iš viso apie 1,000 lietuvių 
keleivių į Lietuvą ir iš Lietuvos, 
kas tikrai yra pažymėtinas 
skaitliumi rekordas. Visi kas 
keliavo šios linijos laivias, pa
tyrė tikrai puikų patarnavimą 
ir prižadėjo ‘teikt savo nuošir
džią paramą Linijai tikslu pa
laikyt nuolatinį ryšį su Lietuvos 
uostu.

Linija suteikė nepaprastų pa- 
rankumų ir patogumų, kad pa
tenkinus lietuvius keleivius, ir 
keliaujant į Klaipėdą ' tiesiogi
niai arba per Kopenhagą išven
giama daug formalumų ir kliū
čių, kokias paprastai sutinka 
keleivis į Lietuvą ar iš Lietu-

VAŽIUOKIM Į LIETUVĄ
Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu

$

Greitas susisiekimas via Kopenhagen
— — — — — Ganėtinai Gero Maisto 

ivaruum ir Patogumas — — — Malonus Patarnavimas

Laivų Išplaukimai. iš New York:
S.S. “HELLIG OLAV”.................... Gruodžio 19
S.S. “OSCAR II” ..................................... Sausio 6
S.S. “UNITED STATES”................. Sausio 24

Informacijų ir laivakorčių reikalai s kreipkite s paa aavo 
Agentą arba: .

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. 130 N. LA SALLE ST.
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO1, ILL.

Ko mums trūksta ?• Mums 
trūksta vieno dalyko—tai lietu
viškos sąmonės. Mes, 
kos lietuviai, esame 
įsitikėję ištautėjime. 
sirastų “apaštalų,” 
tautystė senai butų
Šiandien mes gyvename audros 
periode. Amerikos lietuviai 
pergyvename juros JAtlantiko) 
audrą, kuri, gal but, daugelį 
mus perkėlė į šią laisvės šalį. 
Kaip atlantiko bangos blaškė 
musų laivus, taip ir mes blaš
komės šiandien amerikonizaci- 
jos bangose,.

Kodėl? Mes šiandien neturi
me vadų, kurie irkluotų musų 
tautybės laivelį prieš amerikoni- 
zacijos audros bangas. Jie žu
vo. Jų yra, bet jų ir nėra. Ame-. 
rikonizacija nusavino jų tautinę 
sąvoką. Tie, ką kitados mus 
vedė skaisčiais tautybės idea
lais linkui Lietuvos, šiandien 
“draivina” puikų “Packardą” 
ir žino kur yra “Roadhouse,” 
kur gražios “undynės” ir nėra 
idealizmo, kame gludi aureolė 
tautybės....

Musų inteligentija rūpinasi 
ištautinimu daugiau negu patįs 
amerikonai. Gal teko pastebėt 
literatūrą ir laikraštiją prieš 
porą desėtkų metų, kur musų 
inteligentai “galando” plunk
snas.... Kas-gi šiandien? Gi- 
nieko! Nė vienas iš tų veikėjų 
— “plunksnaidealogų” — šian
dien' .nesirūpina ateitimi savo 
gentkartės. Kas jiems rupi? 
Jiems rupi labai daug, bet jų 
rūpesčiai daugiau artimi sveti
miems dievams. Materializmas 
viršija tautybę ir pateisina žmo
nijos evoliuciją.... Tūli mano, 
kad žmonija, tai yra internacio
nalas ir jos evoliucija naikina 
tautybę. Vadinasi, be žmonijos 
nėra internacionalo ,o be inter
nacionalo, nėra žmonijos.

Mūsiškių lietuvių, tam tikra 
grupė vaizduojasi sau, kad jie 
yra evoliucijos laiptas, vedąs 
internacionalo linkmėn. Pavyz- 
din “bolševikai”, kuriems rupi 
neva internacionalas, o nemato, 
kad aklai seka savo vadus, ku
rių tikslas dažnai yra kad iš- 
naudot darbo žmones.

Paimkim tai. Sakysim tūks
tančiai metų atgal žmonija ver
gavo žmogui, .išdidino jį, ir 
valdymo jausmas apsireiškė 
žmonijos viršūnėse, kuris ap
temdė jų protus. Tartum saulė 
suspindėjo ateities laimėj. Ir 
štai prasidėjo vergijos laikai. 
Atsirado “išvaduotojų,” kurie 
vadavo žmogų iš po “ponijęs” 
letenos. Ir šiandien tas pits, 
žmonės vaduoja žmogų, o žmo
gus palieka žmogum kaip ir pra
eity.

Amerikos pažangiąja! lietuvių 
visuomenei nerupi žmogus, bet 
jai rupi žmonija. Jie auklėja 
save išlepintai “buržuazijos 
monkei,” arba tikriau sakant 
“buržuažiškam komunizmui,” 
ką šiandien audroja Rusijoje. 
Ar tai sąmoninga lietuviui dėtis 
ton grupen, kuri aklai seka 
“apgaulius” ir pasivergia “be
protystei”.... Nėra laisvės pro
tui, nėra laisvės progresui, o 
vien tik diktatūra ir įsakymas.

Mes turime gražų būrį -lietu
vių Amerikoje, ką nenori pri
pažint progreso protavime, ak
lai persivergę “internacionalui”, 
jie žengia prie “išsižmonėjimo.” 
žmogus, kuris praranda tauty
bę, yra amžinas klajūnas be 
šviesos ir tiesos.

Musų “bolševikai,” tai yra tie 
patįs “išsižpumėję” žmogystos, 
kuriems nerupi įgimta nuosavy
be, bet “chaostinis” internacio
nalas, vedantis civilizaciją anar
chijos prieglobstin. Todėl mes,

i

DU LAIKRAŠČIAI PO 50 CENTŲ 
ĮMETUS!

Didelis Nupiginimas! Tik iki Sausio 
Mėnesio! Pasinaudokite Progax

Tuojau!
(1) “AMERIKOS LIETUVIS” savaitinis bepartyvis Amerikos

Lietuvių laikraštis, jame tilpsta daug įdomių rautų ir žinių 
iš svarbiausių pasauly įvykių. Kaina metams ........... $1.50

(2) “MARGUTIS” (mėnesinis) muzikos, dainų, juoko ir ^‘melagys
čių” laikraštis, kuris vienintelis žurnalas su gaidom. Mažiems 
ir dideliems naudingas. Kiekvienam numery telpa keli piano 
kuriniai. Kaina metams ............................................................... $1.50

(3) “NAMŲ DAKTARAS,” daktariška knyga su aprašymais kaip
susirgus išsigydyt be daktaro. Telpa 200 receptų. Nusinešus 
tą knygą į “drug store”, gausite vaistų ir patįs išsigydysite. 
Tai pirma tokia knyga lietuvių kalboje. Ją parašė Dr. A. J. 
Karalius. Kaina .............................................................................. $2.00

(4) “MARGUČIO KALENDORIUS” 1931 metams — 100 puslapių 
storumų su dainomis, juokais ir visokiais burtais. Kaina $1-00

(5) DIDYSIS SAPNININKAS — išaiškina visokius sapnus; nau
jai išleistas “Amerikos Lietuvio” leidinys su šimtais įvairių 
paveikslų, gražiais storais apdarais. Kaina *................... $1.00

Kurie iki Sausio Mėnesio Prisius 
Tris Dolerius,

tie gaus du laikraščių per metus laiko ir naują daktarišką knygą, 
Margučio Kalendorių vertės $1.00 ir Didįjį Sapnininką taipgi $L00 
rtės.

Galite savo giminėms , ar draugams duot tą “bargeną” kaipo 
“CHRISTMAS PRESENT.” Į Lietuvą kainuoja $4.50. Pinigus 
ar Money orderius siųskite adresu:

“AM. LIETUVIS”, 14 Vernon St., Worcester, Mass, arba per 
Margutį:—“MARGUTIS”, 2437 West 69-th St., Chicago, III.

UMMA u
MEWYOIWO i

TBDMPAS KELIASi LIETUVA ŠVEDIJĄ

Dideliais Naujais ir Modemiškais 
MOTORLAIVIAIS

Lietuvos Pašto ir Keleivių Patar
navimas

Praleisk Kalėdas Lietuvoj!
KALĖDINĖ EKSKURSIJA!

Išplaukia iš New Yorko
M. L. Gripsholm — Gruodžio 6

Užsisakyk Vietą Dabar!
Laivų Išplaukimai iš New Yorko: 
S. S. Drottningholm—gruodž. 27 
M. L. Gripsholm---------- Sausio 17
S S. Drottningholm   Sausio 31

Informacijos ir iliustruotas cir- 
kulioris su žemėlapiu lietuvių kal
boj, gaunamas kreipiantis pas sa
vo agentą arba į

SWEDISH AMERICAN LINE
10 State St Boston, Mass.

DARBAS IR KAPITALAS
Tūlas rašytojas, Pestano drau

gas, užklausė:
—“Ar tu gali man trumpai iš

aiškint savo pažiūras į Darbą ir 
Kapitalą ?

—“Mielu noru, —atsakė Pes- 
tanas, —pavyzdžiui, jei tu man 
paskolinsi 200 frankų, tai 
yra kapitalas?”

—“Taip... bet Ėarbas ”
—“Gi darbas bus, kai tu 

rėsi savo pinigus atsiimt.”

tas

no-

tikri Lietuvosrsunųs, turime ko- aįillllllilllllillillllliilillllliiiiiliiiiiilllllllllllliiiiiiiiiiliiiiimiiiiiiiiiiimilliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilillliiiliiiiiiiiiiiiiiiimiiiiHms į 
vot tokius “brolius.” Nors jie i 
yra “broliai”, bet tikrenybėje— i 
“išsigimėliai...”’ Kaip šeima, ; 
taip ir tauta turi nelegalius : 
“gymdymus”, kuriuos mes turi
me prašalint, uždarydami į . 
“kreizhauses...” i:

Amerikos lietuviai turėtų su
prast, kad jiems nėra reikalo 
šalintis nuo savo kilmės bei tau
tybės. Jie, turi sudaryt bendrą 
frontą prieš ištautėjimą. Tegul 
bus musų ir mažuma, bet jeigu 
mes turėsime gerų vairininkų, 
tai prasimušime pro amerikoni- i 
zacijos bangas. Patįs ameriko- 
nizatoriai džiaugsis ir garbins 
mus, jeigu mes atsispirsime 
prieš, j uos.

Taigi bukime* susipratę lietu
viai ! meskime garbinę svetimus 
“dievus,” o arčiau-susipažinkime 
su savo dievaičiu. — Nuo am
žių esame garbingi, bukime to- . 
kiais ir visados. Lietuvis

--------------------O--------------------

ĮVAIRU M Y N Al.
i

Ištautėjusiam Lietuviui
Atsimink, kur augai gimei, maitinais, 
Keno žemę savo kojoms trypiai?
O dabar, kur savo mintims danginais, 
Kodėl nuo savo tėvynės nukrypai? s

Atsimink, kad tavo tėvai, seneliai 
Narsus valdovai—didvyriai Lietuvos 
Ir jųjų užauginti drąsus sūneliai 
Visuomet tėvynę gins ir kovos.

O tu, suakmenėjęs kietaširdį!
Delko savo gimtinę užmiršai?

• Skausmo vaitojimų jos nebegirdi 
Į kitą pusę visai nus’grįžai?

Jei visi iš vieno drąsiai, kad stotų, 
.Del labo silpnos lietuvių tėvynės
Ir jei butų pasišventusių tam patiortų— 
Greit susilauktum’ geresnės gadynės.

Vargo žmogelis.

Kareivio Dainelė 
jau šventė, reiks man išvažiuoti, 
broliai mieli daineles dainuoti.

t

KAM REIKALINGI SENI 
LAIKRAŠČIAI

Vokietijoj ir Amerikoj daroma 
bandymus augint daržovės su 
popierio pagelba. Kaip žinia, 
daržai labai kenčia nuo to, kad 
juos apninka visokios piktžolės. 
Piktžolės iščiulpia syvus ir nu
stelbia daržoves. Ravėjimas 
brangiai atsieina. Taigi, darži
ninkai pradėjo daržus apklot se
nais laikraščiais, palikdami tik 
mažus tarpus daržovėms. Po-, 
pieris neleidžia augt piktžolėms. 
Be, to, sausumoje jis labai ge
rai prilaiko drėgnumą. Popierį 
klojant taikoma taip, kad kraš
tai butų kiek nulinkę augalų 
link. Tokiu budu, lietui atėjus, 
visas vanduo subėga ant augalų. 
Šaltam orui atėjus, popiera ne
duoda žemei atšalt, nes jis sulai
ko šilumą. Taigi, popiera ne tik 
sulaiko pikžolių augimą, bet ir 
šiaip augalams labai naudingas 
ir del to jo vartojimas vis la
biau plečiasi. . •

MANDAGUS VAGIS

Ateina 
Stokim 
Nedėlios rytelį, žiuriu pro langelį, 
Kinko, kinko brolužėlis del manęs žirgelį. 
Per gatvę eidamas, kepurę keldamas, 
Savo mieliem susiedėliam, ‘‘Sudiev,” sakydamas; 
Palydėjo mane sesuo šalia kiemo vartų. 
Panytėlė palydėjo daugiau kaip du verstu.
Mums beeinant vieškelėliu anoj pusėj kelio 
Užkukavo gegutėlė viršūnėj medelio;
—Cit, neverki panytėlė, neliek ašarėlių, 
Aš pas tave vėl sugrįšiu už dviejų metelių.

J. Stasilionis

KARIUOMENĖJE
Viršila:—Tau, Rudokai, trūk

sta vienos sagos, — pasiimk dvi 
valandas po šautuvu.

Kareivis:—Aš, p. viršila, ne
šiau jums prisikabinęs prie 
mundiro sagos pasiųstą man iš 
namų žąsį—ažsis sunki, saga iš
truko.

—A, čia jau kitas reikalas.

GINKLŲ KRAUTUVĖJE
Ponia: — Grąžinu jums tą 

šlamštą: tris kartus aš juo mė
ginau šaut savo vyrą ir kas 
kartas užsikirtimas.

Pardavėjas Butų gerai, kad 
jus čia atsive^tumet savo vyrą, 
mes vietoje patikrintumėm.

Paryžiuje neseniai pasirodė 
keistas vagis: Jis ne, tik kad ap
vagia, bet atsisveikindamas sa
vo auką dar pabučiuoja. Jo žy
gių aukos — daugiausia turtin
gos jaunos ponios. Vagis esąs 
jaunas ir nepaprastai manda
gus. Viena jauna našlė apie to 
vagies apsilankymą štai ką pa
pasakoja.

—Vieną naktį pabudusi, aš 
pastebėjau,’ kad mano miegama-’ 
me stovį jaunas gražus vyras, 
veidą pridengęs kaukę, ir rau
siasi mano brangenybių dėžulė
je. Pastebėjęs, kad aš pabu
dau, jis tarė maloniai šypsoda
mas:

—Poniute, prašau nenusigąst. 
Man labai nemalonu, kad aš pri
verstas esu padaryt Tamstai vi
zitą taip nepatogiu laiku, del to 
atsisveikindamas drįstu Tamstą • 
pabučiuot. (

Ir kitos ponios, pas kurias tas tinka žmogaus maistui?
vagis buvo atsilankęs, pasakoja * —Višta, pone mokytojau, nes 
tą patį. Paryžiaus policijai iki ją galime valgyt ir užaugusią ir 
šiol dar nepavyko tą vagį— negimusią—atsakė antro sky- 
džentelmeną suimt. į riaus mokinys.

TEATRE
—Pirma jus sviedėte į artistą 

supuvisiais kiaušiniais, o dabar 
jam plojate.

—Aš gi kišenių j e turiu dar 
porą kiaušinių ir noriu, kad jis 
vėl pasirodytų.

—Jonai, kodėl tu taip dažnai 
bariesi su savo žmona Juk tuo 
duodi blogą pavyzdį vaikams.

—-Nieko panašaus. Kaip su
sivaidiju su žmona, aš visuo
met vaikus išsiunčiu į lauką.

—Tai labai gerai iš tavo pu
sės. Bet ar galima vaikus visą 
dieną laikyt lauke?

Mokytojas:—Pasakykite man, 
I vaikai, kokie gyvuliai geriausia
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KLAIPĖDOS KRAŠTO 
PRAMONE

“Lietuvos Keleivis” paduoda 
statistinių žinių apie Klaipėdos 
krašto pramonės aigą. Statisti
ka parodo, kad Klaipėdos krašto 
įmonėse pagaminta už 106,8 mi
lijonus litų ivsokių išdirbinių. 
Dirba 5,435 darbininkai, jiems 
išmokama 16,5 milijonų litų al
gos, sunaudoja medžiagos už 
39,7 milijonus ir kuro už 5,1 mi
lijonus litų.

Klaipėdos krašto statistikos 
’ biuras surinko žinias apie to 
krašto pramonės įmones (darb- 

1 vietes) kuriose dirba daugiau 
kaip 5 darbininkai. Tokių įmo
nių arba darbaviečių yra iš viso 
120, o žinais suteikė 49 įmonės, 
kas sudaro 75 nuošimtį visų 
įmonių. Bet atsižvelgiant į tai, 
kad pačios didžiosios įmonės ži-. 
nias suteikė, reikia sakyt, kad 
paduodamos žinios duoda aiškų 
to krašto pramonės vaizdą. Tose 
94 dirbtuvėse dirba 5,435 darbi
ninkai, tame skaičiuje, yra 1849 
moterys. Per vienus metus dar
bininkams išmokama 16,5 mili
jonus litų algoms.

Pagal atskiras šakas visa Klai
pėdos krašto pramonė taip pasi
skirsto:

žemės ir Akmens Pramonės 
Gamybos šakoje iš viso yra 15 
įomnių (1929 metų laikotarpy). 
Prekių pagamino 1,557,600 litų 
vertės, šių įmonių tarpe yra: 1 
durpių kraikų fabrikas, jis pa
gamino 3,050 tonų durpių krai
ko, 9 plytinės pagamino 6,330,- 
000 plytų, 460,000 dokalkų, 
1,040,000 drenažo vamzdžių; 3 
kalkio akmens ir betono dirbi
nių fabrikai pagamino 485,000 
plytų ir kitų dirbinių 30,000 lt. 
vertės; 1 gintaro bageris ir 2 
gintaro apdirbimo fabrikai pa
gamino išdirbinių už 397,500 lt.

Metalų ir Mašinų Pramonėje 
6 įmonės gamybos vertę nurodė 
3,198,000 lt. Būtent, 1 laivų sta- 
statykla ir gelžies liejykla bei 5 
gelžies liejyklos, mašinų ir 
smulkių gelžies dirbinių fabri
kai. šioje gamybos šakoje pa
gaminta 2 laivai, 4 medžio ap
dirbimo mašinos, 757 tonus špy- 
žio, 25 to. geližes konstrukcijų, 
1,428 to. vinių ir vielos, 415 to. 
grandinių, 226 to. pasagų, 266 
to. kitų gelžies dirbinių ir smul
kių geležies dirbinių.

Chemijos Pramonėje 9 įmonės 
prekių pagamino 10, 860,800 lt. 
vertės. Tame skyriuje 44,000 
to. įrėtalų, 1,489,0 to. muilo, 21 
to. muilo miltelių, 150 to. sodos, 
600,000 dėžučių batams tepalo, 
už 635,000 lt. metalo šveitimo 
priemonių, bonežavimo vaško, 
vežimo tepalų ir kitų chemijos 
produktų, už 211,000 lt. Elek
tros baterijų, elementų ir kitko, 

K už 140,000 lt. • Kosmetikos, 
tinktūrų, tabletų ir kitų forma
cijos preikų.

Tekstilės bei Drabužių ir A- 
valinės Pramonėje 7 įmonės 
prekių pagamino 7,260,900 lt. 
vertės. Tame skyriuje 130,000 
130,000 metrų vilnonių ir pus-, 
vilnonių audeklų, 1,420,000 mtr. 
bumbulinių audeklų, 161,300 
kilogramų verpalų iš bumbulų, 
7,500 klg. virvininkystės dirbi
nių, apdirbta 443 tonai linų ir 
pakolų, pagaminta 12,200 šiau
dinių ir vailokinių skrybėlių ir 
38,000 porų visokių kurpių ir 
pantoflių. žinių trūksta iš vie
no tekstilės fabriko ir iš 4 dirb
tuvių, kurios gamina baltinių, 
mazginių ir trikotažų, bet iš da
lies tik užsakytojams.

Medžio ir Drožinėjimo Me
džiagos Pramonėje 23 įmonės 
prekių pagamino 23,833,300 lt. 
bendros vertės. Iš 16 lentpiuvių 
13 veikė, kurios apdirbo 62,600 
kietmedžio pušinių rąstų, 15,400 
kietmeterių eglinių rąstų ir pa
gamino 3,700 kietmeterių kitos 
piautos miško medžiagos. Sve-

JISAI KONCERTO SCENOS CARAS

Milton Diamond, iš New York’o, gerai žinomas advokatas, 
kurį direktoriai išrinko “koncerto caru”, šie direktoriai atsto- 
vauna gerai žinomus pianistus, dainininkus, smuikininkus, ir 
orkestras, su kuriomis Amerikos publika susipažinusi. Milton 
Diamond turi rolę panašią į tą, ką Will Hays lošia judinamuose 
paveiksluose ir Teisėjas Landis basebolo srityje.

timų medžių išplauta 17,700 
kietm. Dviejuose Faneros fabri-. 
kuose pagaminta 12,400 kietm. 
faneros; dėžių pagaminta už 
506,100 lt. ir meblųi už 970,100 
lt. Iš 3 baldų dirbtuvių trūksta 
žinių, kadangi šios dirbtuvės 
daugiausia dirbo užsakytojams.

Popiero ir Poligrafijos Pra
monėje 7 įmonių gamybos vertė 
siekė 33,657,900 lt. Šioje gamy
bos šakoje pagaminta 61,500 to. 
celiuliozos, 2,600 to. popierio, 
1,125,000 litrų sulfitspirito. 
Spaustuvių, knygrišyklų ir kito
kių, pagamintų prekių vertė sie
kė 2,420,900 litų.

Maisto Produktų ir Skanėstų 
Pramonėje 18 įmonių, bendros 
gamybos vertė siekė 19,682,600 
lt. Malūnai, neskaitant malimą 
kundams, pagamino 110,000 
centnerių kvietinių pikliavotų 
miltų, 80,000 ctr. ruginių piklia
votų miltų, 16,000 ctr. rugių 
miltų, 18,000 ctr: kruopų ir 
76,000 ctr. sėlenų ir kitokių 
produktų. Šokolado, saldainių 
ir marmelado pagaminta 6,500 
ctr.,' skerdyklose pagaminta 
6,500 centnerių, skerdyklose pa
gaminta 202,300 centerių. Be-
kono, 47,000 centn. kitų mėsos 20,000 karininkų, karo metų ga- 
produktų ir 3,800 ctr. bekono 
liekanų ir riebalų. Be to paga
minta 2,800 ctr. ledo. Kavos ir 
cichorijos produktų pagaminta 
iš viso už 384,100 lt. Medau- 
ninkų ir kitų kepyklos gaminių 
vertė siekė 317,000 lt. Alaus 
pagaminta iš viso 1,575,700 litrų 
ir už 26,000 litų, šalinių gami
nių, cigarų pagaminta 1,5 mili
jonų'stukių, papirosų 220,4 mi
lijonų stukių, tabako 237,000 
klg.

Elektros, Dujų Gamybos ir 
Tiekimo Srity 5 pagrindinėse ir 
3 antraeilėse įmonėse pagamin
ta dujų 1,693,000 kubiškų met
rų, smalos 1,300 centnerių, kok
so 25,400 ctr., elektros srovės 
18,831 kw. šios gamybos šakos 
evrtę skaitant 6,720,000 lt. ne
bus per aukštai įvertinta.

Tokiu budu sudaro bendra 
Klaipėdos krašto 94 pramonės 
įmonių gamybos vertę 1929 mt. 
iš viso 106,8 milijonai litų. Jei 
visos Lietuvos pramonės gamy
bos vertė siekia 281,0 milijoną 
litų, tad Klaipėdos kraštas prie 
šios gamybos prisideda su 38 
nuošimčiais.

-------------- o--------------

Lietuviai Afrikoje
80,000 LIETUVIŲ GYVENA 

AFRIKOJE
Pietų Afrikoje yra į 80,000 

Lietuvos išeivių. Po Anglų ir 
Olandų kraštų išeivių savo gau- 
singumu lietuviai yra trečioj 
vietoje. Dej to lietuvių ir Lietu
vos vardas Pietų Afrikoje yra 
gerai žinomas. Daugelis mūsiš
kių išeivių Pietų Afrikoje yra 
gražiai įsigyvenę: turi pramonės 
įmonių, didelių žemės plotų ir 
t. t. Dargi Lietuvos išeiviai 
daug prisidėjo prie Pietų Afri
kos pramonės augimo, pirmieji 
ėmė eksploatuot geležies, dei
manto ir kitas kasyklas. Kai 
kurie turi strausų auginamąsias 
farmas. Pietų Afrikoje lietu
viai sudaro labai didelį procentą 
baltųjų gyventojų skaičiuje.

Lietuviai į Afriką pradėjo ke
liaut prieš 40 metų. Daugiausia 
lietuvių gyvenama Johannesbur- 
ge, Pretorijoje, Durbane, Cape 
Towne (čia yra įsisteigęs Lietu
vos konsulatas). Johannesburge 
įsikūrė “Pietų Afrikos Lietuvių 
Draugija.” Ji kreipėsi į “Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje”* 
priimt ją į savo kuopų skaičių.*

Ginkluotos Pasaulio
Ženevoje (Šveicarijoj) beei

nant Tautų Sąjungos paruošia
mosios nusiginklavimo komisi
jos posėdžiams, kalbama apie 
reikalą sumažint ginklavimąsį.
Kaip atrodo kai kurių valstybių ^Ižiu aukštyn nuo vieno narvelio iki/kito?
nusiginklavimo laipsnis — ma
tyt iš paduodamų skaičių.

Prancūzijos taikos meto ka
riuomenės skaičius siekia 655,- 
700 vyrų, jų tarpe 33,000 kari
ninkų. ^Karo metu Prancūzija 
gali sumobilizuot ligi 5 milijonų 
vyru. Ginklų Prancūzija turi: 
1450 lengvų ir 1200 sunkių pa
trankų, 1700 pirmos eilės lėktu
vų ir 1000 antrosios eilės, 2000 
mokomųjų lėktuvų, 2500 tankų 
ir 37,000 kulkosvaidžių.

Belgija taikos metu laiko 70,- 
000 kariuomenės su 4,500 kari
ninkų. Karo me,tu gali pasta
tyt 600,000 vyrų. Ginklų turi: 
600 lengvų ir 300 sunkių pa
trankų, 250 lėktuvu 100 tankų 
ir 4,100 kulkosvaidžių.

Lenkija laiko 300,000 su vyrų 

li pastatyt apie tris milijonus. 
Ginklų turi: 1,300 lengvų ir 450 
sunkių patrankų, 1000 lėktuvų, 
350 tankų, 10,000 kulkosvaidžių.

Čekoslovakija laiko 140,000 
kariuomenės su 11,000 karinin- 
kų. Karo metu? gali ' surinkt 
1,300,000. Ginklų turi 900 leng
vų ir 450 sunkių patrankų, 400 
lėktuvų, 160 tankų ^r 850(?) 
kulkosvaidžių.

Italiją turi 450,000 nuolatinės 
kariuomenės su 160,000 karinin
kų. Karo metu gali sumobili- 
zuot apie 4 milijonus. Ginklų 
turi: 1200 lengvų ir 650 sunkių 
patrankų, 180 tankų, 1,200 sau
sumos ir jurų lėktuvų, 4500 kul
kosvaidžių.

Sovietų Rusija laiko apie vie
ną milijoną nuolatinės ** kariuo
menės su 40,000 karininkų ir 
turi apie 6 milijonus išmokytų 
rezerve,. Ginklų turi: 2,400 
lengvų ir 600 sunkių patrankų, 
23,000 kulkosvaidžių.

Šie visi skaičiai yra imti iš 
vokiečių šaltinių. Kadangi čia 
yra paminėti galimųjų Vokieti-

ŠIS-TAS IŠ RUSŲ ISTORIJOS
RUSŲ CARAS PETRAS 

DIDYSIS
Petras buvo sūnūs caro Alek

siejaus. Gyveno su motina ne
toli Maskvos ir mylimiausias jo 
darbas buvo tai žaidimas su ka
reivių vaikais. Taip kaip tais 
laikais Rusija da ; buvo beveik 
laukinė šalis ir labai atsilikus 
nuo Europos, tai Petras, būda
mas caru užsimanė pastumt 
Rusija pirmyn. Jis surinko 
daug jaunų vyrų su kuriais 
1697 m. išvažiavo mokytis į už
sienį. Būdamas Europoje jis 
apžiūrinėjo fabrikus, mokyklas, 
ligonines, kareivines. Pervažia
vęs Prūsiją ir da kitas žemes 
jis sustojo Olandijos mieste 
Sardame. čia jis su darbinin
kais mokinosi' statyt medinius 
laivus, paskiau mokinosi Ams
terdame, paskiau Anglijoje, o 
ant galo Franci joj e ir Austrijo
je. Kada jis buvo Austrijoje, 
tai rusų vaiskas sukilo Sofijai 
sukursčius prieš Petrą. Tai iš 
Austrijos jis sugrįžo į Maskvą, 
numalšino maištą, seserį Sofiją 
pasodino į vienuoliną, o apie 

visus maištininkus. Tie maišti-

• Leland Wells Pollock

Kuo galim tikėt šiandien ?
Sulietuvino J. Laukis

Evoliucija neatmeta Dievo. Tas, kas sako, ji 
atmeta Dievą, yra tamsus ir prietaringas. Mes 
turime paties Kristaus žodžius, kad pasaulis eina 
geryn—tai yra evoliucija. Kiekvienas sveiko 
proto žmogus žino, kad taip yra. Dievas sukū
rė pasaulį taip, kaip Biblijoj pasakyta. Jis pa
sakė, “Lai būva—” ir Jo valia patekėjo į chaoso 
iškrikybės vidurį, o medžiaga susiklojo sulig Jo 
valios lygiai į tokias formas, kokias Jo mintis 
padiktavo, žingsnis po žingsnio Dievas vaizdavo 
mintyje šitos žemės daiktus sulig. Biblijos pasa
kymo ir kiekvienam •vaizdui susidarius Jo valia 
patekėjo ir medžiaga susidėjo į nustatytą formą.

Dievas įkūrė pasaulį. Jis kūrė jį žingsnis po 
žingsnio taip kaip Biblijoje pasakyta, ir jei iš
mintingai ją skaitysime, tai nebus susikirtimo su 
mokslo teorija, kuri sako, kad kurymos prasidėjo 
nuo žemiausių gyvybės formų ir ėjo vis prie su- 
dėtinesniųjų sulig Dievo valios ir išminties. Ir 
toji pati Dievo valia ir išmintis šią valandą yra 
tvyranti kiekviename esančiame daikte, mainyda- 
mos jo formą pamažu sulig reikalo tolimesniam 
dieviškojo plano vykdinimui.

Aš nežinau tos aigos smulkmenų. Nė vienas 
žmogus jų nežino. Yra daug teorijų bandančių 
aiškint, kaip tas vyksta. Nė vienoj tų teorijų 
nėra bandoma Dievas atmest.

Dievas veikia tvarkingu budu, kad mes galėtu
me vest tvarkingą ir išmintingą gyvenimą. Pa
sėka seka priežastį tik dėlto, kad Dievas taip no
ri. Vis viena, kaip toli mokslininkas susektų sa-> 
vo priežastybinius santykius, jis niekuomet ne
prieis prie to punkto, kur jis galėtų Dievą tai 
atmest, nes kiekvienam savo kelionės žingsny jis 
pasako tiktai kaip daiktai veikia, o ne, delko jie' 
taip veikia. Kodėl žemė traukia visą prie savęs? 
Jis neturi išaiškinimo. Kodėl brazdas teka me- 

’ Jis 
nemoka išaiškint. Nė vienas daiktas, kurį jis 
kuomet atrado, nebuvo nė mažiausiu įrodymu to, 
kad Dievas nėra veikiančiuoju pradu visame ka
me, kas yra ir juda. Mokslininkas turi but kuk
lus savo teorijomis.

Taip pat turi but kuklus krikščionis. Jis turi 
nepasiduot ir stovėt už tai, kad Dievas sutvėrė 
žemę, dangų, juras ir visa, kas juose yra. Bet 
jis klysta ir stato Bibliją ne toj vietoj, kuomet 
jis padaro ją autoritetu geologijos dalykuose. 
Biblija yra teisingas surašymas žmogaus supra
timo apie Dievą ir žmogaus santykius prie Jo. 
Tai yra Dievo pareiškimas pasauliui. Tai yra 
pasaulio šviesa ir viltis. Bet žmogaus užsis- 
pyrusis sukimšt sveiko proto žmonėms, apšvies
tiems ir galvoj anti ems žmonėms, raidinį kiekvie
no žodžio aiškinimą, padaro Bibliją nepareinama 
kliūtimi Bažnyčios pažangai. Toks žmogus paro
do visišką nežinojimą to, kas tikrai Biblija yra.

Geologiojs įrašai yra parašyti neištrinamai pa
čiame, žemės audiny taip aiškiai, kad tik aklas 
negli jų perskaityt, žemė pergyveno ilgą ir labai 
supintą istoriją, Dievo dvasios vedama.

žmogui turinčiam akis pamatyt ir drąsą priimt 
teisybę, priešužgimtinis kiekvieno žmogaus kūno

jos priešininkų ginklavimąsis, 1 politas Javorskis atėėjo Petro 
tai, greičiausiai, yra gerokai pa- * klaust, kas bus patrijarchu? Tai 
didint. Tas pats vokiečių šalti
nis tvirtina, kad Vokietija, Aus
trija ir Vengrija, drauge paim
tos, turinčios tik 155,000 karino-' 
menės, 7225 karininkų ir 483 
lengvas patrankas. Ką ir besa
kyt, anot “Trimito”, — tai tikri 
avinėliai, patekę vilkų tarpan; 
Tačiau, paprastu apskaitymu 
randam, kad viena Vokietija, 
karui kilus, gali pastatyt beveik 
septynius milijonus kariuome
nės! Karininkų Vokietijai ne
trūksta, nes dabar oficiališkai 
laikomoji 100,000 kariuomenė 
yra sudaryta tik iš tikrų karo 
karininkų arba kandidatų į ka
rininkus. O kai del apsiginkla
vimo, tai nebus taip bloga, kaip 
su rusais Karpatuose: vokiečiai 
karan neis lazdomis apsiginkla
vę!

ninkai buvo pakarti toliai koliai 
jie patys supuvę nenukrito nuo 
kartuvių.

Nugrįžęs Petras iš užsienio 
pradėjo perversmes savo valsty
bėje. Pirmiausia pavalnino pa
čias nuo vyro despotizmo, kurios 
be vyro žinios negalėjo pasiro
dyt gatvėje, nė svečiuose. Vy
ram į vietą ilgų drapanų liepė 
nešiot trumpas drapanas ir vo
kiškas pliudras. Mergos ir mote
rys jau viešai galėjo pasirodyt 
mieste ir svečiuose pasirėdę vo
kiškom drapanom. Prie savo 
dvaro padarė balius, kur bajorai 
susirinkdavo su savo šeimyno
mis. O ant tų balių buvo iš-, 
leista 1/ĮO dalis pajamų, ką da
vė valstybė. Per tai Rusijoje 
prasiplatino girtuoklystė. Bajo
ram liepė skusts barzdas, tik tas 
įsakymas nelietė popų ir liau
dies. Rusai skaitė už nuodėmę 
skųst barzdą ir del to priešino
si prieš carą. Rusiją Petras pa
dalino ant gubernijų, įvedė se
natą, prisakė bajorams mokytis, 
o kas buvo nemokytas, tam bu
vo uždrausta ąpsivest.

Tuo tarpu mirė Maskvos pa
th j archas Adrijanas, tai mitra- 

Petras parodė pirštu į save ir 
parodė kardą ir pasakė: kad 
kardas ir Petras bus rusų patri- 
jarchas (patrijarkas ir mitro^ 
politas vyriausi rusų kunigai). 
Tai Petras patrijarcho rusams 
nepaskyrė ir pats pasidarė rusų 
bažnyčios galva. Nuo Petro iki 
paskutinių laikų carai del Rusi
jos skyrė vyskupus ir carai ru
sų bažnyčią paėmė į savo sau
ją. ' \

Po Petrui caras Povilas 1805 
m. ukazu apskelbė, kad caras y- 
ra vyriausiu Rusijos vyskupu ir 
Rusijos bažnyčios galva. Tas 
caras pats savo rankomis imda
vo švenčiasią ir duodavo pats 
savo šeimai. Petras' gryžęs iš 
užsienio užvedė reguliarinę ar
miją, statė laivus, nes jis norė
jo uno švedų atimt Baltijos j u-, 
rų pakraščius. Švedija tada bu
vo labai stipri valstybė, o Balti
jos juros buvo švedų ežeras. 
1700 m. Petras padarė sąjungą 
su Lenkija ir Danija ir švedams 
apskelbė karą.

Švedų karalius Karolis II ne
nusigando. Jis pirmiausia už
puolė danus, sumušė juos ir 
privertė nuo sąjungos atsisakyt. 
Paskiau 1700 m. jis užpuolė 
Estijoje, rusus po Narva ir pa
ėmė į nelaisvę visą rusų armiją, 
ir skaitė, kad< su rusais karas 
baigtas. Paskiau švedai užpuo
lė silpną Lenkiją ir čia išbuvo 
6 metus. O tuom tarpu rusų 
caras sutvėręs naują armiją ati
minėjo nuo švedų žemes. Grei
tai buvo atimta Estija, Latvija, 
Kuriiandija: Rusai , 1703 me
tais pastatė miestą Peterburgą 
prie Baltijos jurų ir čia pernešė 
savo sostinę. Karas su švedais 
tęsėsi 21 metą ir baigėsi 1921 
m. Nuo to laiko rusų carai pra
dėjo vadyt save imperatoriais. 
Kaip vedė karą rusai su švedais, 
tai rusų vadas Galieinas užtiko 
pas pastorių Gliuką grąžė mer
giną — lietuvaitę Mortą Skav- 
ronskaitę. Galieinas tą mergi
ną paėmė pas save. Tą mergi
ną pas Galieiną pamatė viresnis 
vadas rusų šermetjevas ir ją 
nuo Galieino paveržė. Pas šer- 
metjevą Skavronskaitę pamatė

besi vystymas, nuo užsimezgimo iki užgimimo, yra 
neišvengiamu žmonijos besi vys tymo įrodymų, nes 
žmogaus kūnas, beaugdamas, pakartoja visą' gy
vybės istoriją. Kuomet du narveliai, turį suda
ryt naują žomgaus esybės formą, susilieja į vieną, 
šito naujo narvelio protas turi dieviškąjį priŪki- 
mą jau įspaustą į jį. Jis pradeda augt ir kurt 
vis sudėtinesnį kūną ir, besivystydamas, laikas 
nuo laiko jis sutampa lygiai toks, kaip įvairių že
mesnių gyvybės laipsnių gimulys. Kartą jis bu
vo lygiai toks, kaip varlės gimulys. Truputį vė
liau jis buvo toks kaip paukščio gimulys, ir t.t. 
Bet šitų žemesniųjų gyvybės formų gimuliai, pa
siekę sau atatinkamus laipsnius, pasiekia savo 
prilikimo viršūnę. Jie kure kaip jie geriausia mo
kėjo.' Jiems pasiekus tą besi vystymo laipsnį, ką 
jie gali daryt/tai sustot ir tobulint tą formą. Bet 
žmogaus gimuly^ 
tėvių prityrimais^ 
ko. . Jis moka pastatyt/nuostabesnį stalinį, 
nesustoja nepasiekęs geriausio, šitas vi 
aukštyneiginis skatinimas viešpatauja j 
tuomet ir verčia jį statyt vis puikesnuis ramus, 
vis siekiant ir siekiant vis aukštesnio lygio iki 
pasiekia žmogaus formą. šitoj kūrybos aigoj 
žmogaus gimulys parodo žmonijos prityrimus. Jis 
pradeda savo besi vystymą ten, kur ankstybiausio-, 
ji gyvybės forma jį pradėjo, bet valanda po va
landos prie statinio jis vien vai prideda iki galiaus 
į savo kurinį jis sudeda visą žinojimą, kurį žmo
nija per nežinia kiek į šimtmečių yra pasiekusi. 
Del ei savo paveldėtos išminties jis gali nuveikt į 
kelis trumpus mėnesius visa tai, ką žmonijai 
ėmė neapsakomas gadynes pasiekt.

šitie įrodymai yra neužginčijami. Kristus pri
pažino tą Biblijos dalį, kuri buvo Jo laiku, tokia, 
kokia ji buvo. Jis gerbė ir guodojo ją-kaipo 
Dievo apreiškimą apie save. Ir tas, kas randa 
joje daugiau negu Kristus matė, užtraukia pražū
tį ant savęs ir pavestojo jam reikalo.

Vienas būtiniausių gyvenimo dalykų man yra 
tas, kad visatos planas tebesivysto po musų akių. 
Sulig Biblijos pasakojimo pirmiausia aiga turėjo 
tikslu gryni fizinius statinius. Paskui pridėjo 
gyvybę ir protą ir išvystė vis painesnes ir gabes
nes augmenijos ir gyvijos formas. Su žmoghm 
atsirado sąmoninga siela, numatanti apie savo 
būtį ir sąmoningai siekiant tobulumo. Gnetkartė 
po genkartės parodo, kad jos kiekviena vis dau
giau numano tikrąją savo vidujinio troškulio į- 
gimtį ir todėl siekia greičiau išsitobulint ir iš
reikšt savo kilniausius troškimus. Aukščiausias 
kūrybos gaminys yra ne kūniškas tobulimas ir 
ne protiškas tobulumas. Ta vidujinė paskata, 
tas giliausis kūrybinis troškulys nėra patenkini
mas nė vieno jų, ji vaizduoja vis kilnesnius ir kil
nesnius budo pažymius į gyvenimo audinį įaust. 
Visa ką mes matom, tai tik myilų stulpai pakelėj. 
Kelionės galo mes nematom. Mes turime savyje 
tą, kas pasako mums, ar mes einam aukštyn, ar 
žemyn, ir jei neiname aukštyn, neturime nė pasi
tenkinimo. ' (Bus daugiau)

pasinaudojo savo ilgos eilės pro- 
'Jis.paveldėjo, tą, ko jie išmo- 

Jis 
n valinis 
me net

caras Petras. Jis ją paveržė 
nuo šermetjevo ir padarė savo 

‘ meiluže. O savo pačią *Evdochi- 
ją Lapuchiną Petras uždarė į 
vienuolyną, nors su jaja turėjo 
suaugusį sūnų Aleksiejų, o Alek
siejus turėjo sūnų Petrą, kuris 
buvo imperatorium, bet 16 metų 
sulaukęs nuo rauplių pasimirė.

Petras gyvendamas be šliubo 
su Skavronskaite turėjo 2 duk
teris: Oną ir Elzę. Dukterį O- 
ną buvo išleidęs už vyro už vo
kiečių Golštinijos kunigaikščio 
Ulricho. Oną Urlichienė turėjo 
sūnų Petrą. Tai tokiu budu 2 
anūkai Petro didžiojo buvo im
peratorius rusų. Vienas sunaus 
Aleksiejaus Petras II, kitas sū
nūs Onos, Petras III. Petras 
Didysis pasenęs paėmė šliubą 
su savo meiluže Skavronskaite 
ir mirdamas apgarsino ją carie- 
ne. Tai mirus Petrui 1725 m. 
tarnaitė pastoriaus Gliuko liko 
imperatoriene. * Rusijos. Skav- 
ronskiutė buvo moteriškė paleis
tuvė ir girtuoklė. Po mirties 
Petro ji 4 kartus apsivaisino, 
bet nenorėdama turėt gėdos 3 
kartus savo vaisių vaistais iš- 
nuodino. O ketvirtą kartą be- 
nuodindama vaisių ir pati galą

Sunbs Aleksiejus Petro 1-mo 
buvo priešingas tėvo naujiems 
įvedimams. Tai tėvas už tai jį 
smarkiai pabaudė, tai Aleksiejus 
išbėgo į užsienį ir apsigyveno 
Lenkijoje, čenstachavo vienuo
lyne. Petras dasižinojęs, kad 
jo sūnūs Lenkijoje, pagrąsino 
lenkams karu. Tai tie pabūgę 
karo Aleksiejų išdavė Petrui. 
Petras sušaukė karo teismą ir 
karo teismas Aleksiejų nuteisė 
miriop. Aleksiejus sėdėjo kalė
jime. Tai vieną dieną atėjo į 
kalėjimą Petras ir liepė įkaityt 
geležinį akėtvirbalį. Tą raudo
nai įkaitintą akėtvirbalį pats 
caras savo sunui įsmeigė į pas
turgalį ir tas nuo to mirė.

Tas caras buvo panašus į ca
rą Joną Baisųjį. Jis mieste Po
locke savo ranka 24 katalikų ku
nigų galvas nukirto su kardu. 
Bet jis Rusijai padarė daug ir 
gero už ką buvo pramintas Di
džiuoju Petru.

* Mokytojas J. Vencius
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• Vietos žinios RIALTO TEATRE
Megans’ Woman’s Specialty Shop

IEŠKO BEDARBIAMS 
DARBO

Bramonės Buto raštinėje į- 
steigtas skyrius pagelbėt bedar
biams surast darbų. Nors šio 
skyriaus tikslas yra ieškot dar
bų, visvien didelis moterų ir vy
rų skaičius atėjo į raštinę užsi- 
registruot. Jų vardai bus pri
dėti prie anų, kurie pirmiau už
siregistravo ir bus jie aprūpina
mi kaip ir kiti. Charles E. Hik 
dreth, kuris veda visą reikalą, 
sakė, kad kuomet bus rasti dar
bai, ji pašauks tuos, kuriems 
daugiausia reikalinga. Hildreth 
sako, kda Worcesterio išdirbys- 
Čių ir pramonių vedėjai ne.užil- 
gio susirinks pasitart ar jie ne
galėtų priimt atgal asmenis pa
leistus nuo darbų iš tų vietų. 
Šis' bedarbių biuras visokiais 
galimais budais mėgina rast 
darbus del tų 5,000 žmonių, ku
rie užsiregistravo kaipo bedar
biai. Žinoma, šis skaičius ne- 
atstovauna visus bedarbius, nes 
yra labai daug žmonių, kurie 
neskaito laikraščių ir nežino a- ( 
pie registravimą, arba kad ir 
skaito, nenori del savotiškų iš- 
rokavimų prisirašyt.

lietuviui verta įsigyt ta puiki 
knyga, parašyta Dr. A. Kara
liaus. Kaina be apdarų $1.50, 
apdaruose — $2.00. Kreipkitės: 
Amerikos Lietuvis, 14 Vemon g.

BUTĖNO KONCERTAS
Lietuvos Valstybės Operos 

Dainininko, Jono Butėno kon
certas įvyko Lietuvių Kliubo 
Salėj, (XI—23), 8-tą v. vakare. 
Programą išpildė veik ištisai 
vienas Butėnas, truputį pagelb- 
stint jo pianistui. Dainininkas 
savo dainomis pasižymėjo, o y- 
pač dainuojant Sillivijos Kirpėjo 
dainą. Butėnas, kaip matyt, 
toli pažengęs pirmyn dainos sri
ty, nors šiuo sykiu, apart kitko, 
truputį stokavo jam energijos 
ir koncertas buvo trumpas. 
Pats dainininkas prakalbėjo ke
letą atsisveikinimo žodžių ap
leidžiant Suv. Valstijas ir vyks-, 
tant Italijon dar toliau studi- 
juot muzikos srity. Publikos 
buvo nedaug, tačiau buvo pa
tenkinta koncerto įspūdžiais. R.

PRIĖMĖ 400 DARBININKŲ
400 darbininkų, daugiausia 

šeimynų tėvai tapo priimti dirbt 
į Worcesterio miesto paštą, šie 
darbininkai jau prisiekė ir prisi
rengę stot darban, nes dabar 
prasideda didelis bruzdėjimas 
pašte prieš Kalėdas. Pašto vir
šininkas J. F. Healy, davė tą 
pranešimą.

ĮŽYMUS ARTISTAI VIEŠI 
WORCESTERY

Jie gyvena pas p. Purvinskus 
(41 Plantation st.), Purvinskų 
namai, tai artistų Dzimdžių 
gimtinė. Jie kas savaitę išva
žiuoja “paulevot,” bet vėl su
grįžta. Kompazitorius A. Vana
gaitis “peri” Margutį, o artistas 
J. Olšauskas kankles “tunina” 
ir naujų dainų mokinasi. Abu
du, mat, važiuos į New Yorką 
15 gruodžio, įdainuot naujų re-, 
kordų Columbia Co. Kalėdoms, 
arba tuojau po kalėdų susilauk
sime naujų rekordų.

DZIMDZI-DRIMDZI 
VAKARAS

Lapkričio 30-tą, Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo svetainėje moderniškų 
laikų kanklininkai komp. Va
nagaitis ir Juozas Olšauskas, 
pasirodė scenoje su savo juo
kais, dainomis ir patriotizmu. 
Sužavėjo visus worcesteriecius. 
Nors oras labai buvo prastas, 
žmonių prisirinko veik pilna 
svetainė, žmonėm taipgi pati
ko nauji teatrėliai, kuriuos su
lošė Artistas Olšauskas ir vieti
nė dainininkė Julė Metrikaitė. 
Visi kurie, atsilankė giria artis
tus ir pageidauna, kad artistai 
surengtų daugaiu panašių vaka
rų. Rep.

SUSILAUKĖ SŪNELIO
Antanas ir Teofilia (Karulai- 

čiutė) žalauskai, susilaukė gra
žaus sūnelio. Dabar jų vienin
telė duktė džiaugiasi, kad turi 
broliuką, žalauskai yra “Ame
rikos Lietuvio” skaitytojai, tad 
linkime kuo didžiausios laimės 
šiai šeimynėlei.

MES TUURIME NAUJŲ 
DAINŲ

Margutis paliko musų knygy
ne išleidęs savo leidinius, kurių 
galima pasipirkt. Turime “Mar
gučio Dianos” (34 dainos vie
name sąsiuviny), “Dainuok man 
dainą” (solo arba duetas), “Tu- 
ir Aš” (chorui daina, gana ilga), 
“Vytauto Garbei” (maža konta- 
ta), “Trys giesmės” (bažnyti
nės) ir visiems naudingą kny
gą “Namų Daktaras.”

“Margučio Kalendorių” taipgi 
turime. Kalendorius su burtais, 
dainomis, juokais ir “Salamono 
Galva.” Galima sakyt, kvailiau
siai-juokingiausias leidinys, ko-, 
kio mes dar neturėjome.

Musų Knygyne gausite “Mar
gutį” atskirais numeriais pasi
pirkt. Jame rasite lietuviškos 
muzikos su kaidomis. Kreipki
tės: Am. Lietuvis, 14 Vemon g.

ADOMAS MACIEJAUSKAS 
MIRĖ

Adomas Maciejauskas, gimęs 
1878'metais, kilęs iš Arijos dva
ro, Kalvarijos valsčiaus, Mari
jampolės apskrities, mirė 24-.tą 
lapkričio, Tewksbury valstijos 
ligoninėje,. Jo žmona Marė Ži
linskaitė Maciejauskienė mirė 
pirmiau. M. čivinskas aprūpino 
visus laidojimo reikalus. Po 
bažnytinių apeigų šv? Kazimie
ro bažnyčioje, palaidotas Notre 
Dame kapinėse.

• Norma Talmadge, žvaigždė 
kaikuriuose scenos pasekmin- ♦ 
ginusiuose paveiksluose pirmą ♦ 
kartą lošia kalbamą j ame pa- ♦ 
veiksle, veikale “New York ♦ 
Nights,” smarki drama iš 
Broadway artistų gyvenimo, ▼ 
kuris bus rodomas Rialto teat- ♦ 
re, sekmadienį, gruodžio 7-tą £ 
dieną. Gilbert Roland lošia šia- Y 
me, veikale rolėje jos tinginio ir T 
paprastai girto vyro. Temos T 
daina, “A Year From Today” X 
parašyta apie vieną incidentą T 
paveiksluotoje, pasakoje, yra | 
viena is svarbiausių dalių šioje-1 aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinMiiitiMiiiiiniiimniiniiiiiitinwiiiiiiimiiiNmitfnmfiimMittwiifinHniniiiniiiiniiiiiiitfe  dramoje. Veikalas New York 
Nights” yra judomasis paveiks
las vaizduojantis gerai žinomą 
muzikos centrą New Yorke. Ir
ving Berlin yra leidėjas ir vie- 1 
nas iš rašytojų..

Veikalas “Slightly Scarlet” — 
koks tai paveikslas! Jame yra 
viskas kas padaro įdomų, nepap
rastą ir sujaudinantį veikalą. ’ 
Tai bus rodomas toje pačioje 
programoje. Evelyn Brent ir 
Clive Brook, su savo dramatiš
kais ir romantiškais gabumais 
laiko tave užburtą per didelius 
įvykius ir nepaprastus pasakos 
pakeitimus.

Mickey McGuire ir jo draugai 
jų ištisai kalbamoje komedijoje 
“Mickey’s Midnight Follies” už
baigia programą.

Pirmadienį tiktai, didelė len
kų karės drama “Polonia Ręsti-, 
tūta” bus rodoma. Gi antradie
nį, William Powell, veikalai 
“Shadow of the Law” ir “The 
Thoroughbred su Wesley Barry 
bus rodomi. Moterims lininiai 
daiktai antradienį dovanai.

SVARBUS METINIS SUSI
RINKIMAS

Šv. Jurgio draugijos metinis 
susirinkimas įvyks giuodio 6-tą 
dieną, 1930 m., 7-tą vai. vakare, 
Lietuvių Kliubo svetainėje. Na
riai prašomi kuo skaitlingiausiai 
atsilankyt į šį susirinkimą, ka
dangi tai vienas iš svarbiausių 
šiais metais. Bus daug svarbių 
dalykų del apkalbėjimo ir bus 
renkama valdyba ateinantiems 
metams. Reikia ir primint, kad 
nariai atsivestų naujų narių 
prisirašyt, nes per šį mėnesį 
jaunuoliai nuo 18 iki 21 metų 
neturės mokėt paprastą įstoji
mo mokestį. Nepraleiskite šios 
progos ir malonėkit užsimokėt 
savo užvilktas duokles. Bus taip 
gi apkalbama apie draugijos 
našlių ir našlaičių šelpimą, nes 
žinote, kad Šv. Jurgio draugija 
jau daug sušelpė savo narių šei
mynas ir nori, kad ateity kuo 
daugiausiai juos gelbėtų

Pirm. Antanas Dailyda

*104 .Water Gatves
Mes užlaikome aukščiausios rūšies rubus ir parduodam už 

NUMUŠTAS KAINAS
Suknios—N aktiniai—Ko j ines—Apatiniai

Taipgi Vaikų ir. Kūdikių Drabužių pilnas pasirinkimas:—
Cinčila Paltai—Zipper Kostiumai

Teddy Bear Setai — Mėgsti ar Kudloti
Musų Obalsis:—SUGRĄŽINT PINIGUS, JEIGU KAS RASTŲSI 

NEPATENKINTAS

NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVE
VERMONT CLEANERS AND DYERS

Tel. Dial 3-133 6
176 MILLBUĘY STREET — WORCESTER, MASS.

Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; 
valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for

mas. Taipgi mes esam ekspertai ant šilkinių ir Aksominiw 
Suknių. Darome visokius kvaldus ir senus atnaujinami 

Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atva
žiuojam į namus paimt drabužius ir paskui atvežam išva
lytus kaip naujus. Darbą gvarantuojam. Pranas Čiupas

LAIVŲ VARDAI
YRA BŪTINAI REIKALINGI GAVIMUI PIRMŲJŲ IR 

ANTRŲJŲ PILIETYBĖS POPIERŲ, KAIPO IR 
. PERMITŲ—LEIDIMŲ SUGRĮŽT AMERIKON

Laivų Vardus Gana Greitai Surandu iš žemiau 
Paduotų Metų:

Iš Antwerpen—New York................. nuo 1906 iki 1915
Iš Bremen—Baltimore ........................  nuo 1901 iki .1915-
Iš Bremen—Philadelphia ................. nuo 1901 iki
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2-jų centų štampą, ir 
adresuokite:—

P. Mikolainis
188—190 Sands Street — Brooklyn, New York

Bremen—New York .... 
Glasgow—New York ... 
Hamburg—New York .. 
Libavos—New York .... 
Liverpool—New York .., 
Liverpool—New York ... 
Rotterdam—New York .. 
Southampton—New York

...................  nuo 
.... nuo 1912 iki 
i................... nuo
.... nuo 1907 iki 
.... nuo 1906 iki 
.... nuo 1906 iki 
........nuo 1906 iki
.... nuo 1906 iki 1915

1915
1901
1915
1901
1915
1915
1915
1915

“NAMŲ DAKTARAS”
Tik ką išleido Margutis dakta

riškų knygą su receptais, Ligų 
aprašymas, 2009 receptų, nau
dingi patarimai susirgus, labai 
gerai aprašoma. Kiekvienam

AUTOMOBILIS SUŽEIDĖ 
ŠLIORĄ

Trečiadienį po pietų, Stanis
lovas Šliora, 34 metų gerai žino
mas lietuvis, beeidamas tarpe 
Silver ir May gatvių, staiga už
šoko outomobilius ant to šalita- 
kio, kuriuom šliora ėjo, tačiau 
tapo sužeistas nepavojingai. 
Automobilių valdė Bronislava 
Neiz, kuri sukosi į Silver gatvę, 
o tuo tarpu kitas automobiljs 
ją nustūmė į šaligatvį ant žmo
gaus.

METINIS SUSIRINKIMAS
Gruodžio 8-tą, pirmadienio va

karą, įvyks šv. šeimynos drau
gijos metinis susirinkimas, Auš
ros Vartų banvtinėje svetainėje. 
Šios draugijos naujų narių va
jus jau baigiasi. Jaunuoliai nuo 
16-kos iki 19-kos metų priima-, 
mi dabar be įstojimo mokesties. 
Per šį susirinkimą bus paskuti
nė proga prisirašyt laike, va
jaus. Narys.

NAUJI COLUMBIA

S.L.A 358 KUOPOS 
PRAKALBOS

11 dieną gruodžio, 358 kuopa 
rengia prakalbas, kurios įvyks 
Lietuvių Kliubo Svetainėje, 12

LIETUVNINKAS IR KULIS 
PERSIKĖLĖ I NAUJĄ 

GARADŽIŲ 
Lietuviams gerai žinomas Lie
tuvninko ir Kulio garadžius per
sikėlė į kitą nuosavą vietą, 
skersai nuo senos vietos, ant 
Grabowskio aikštės. Šis gara
džius puikiai patarnauja visuose 
dalykuose ka link automobilių. 
L. ir K. firma specializuosis par
davime Dodge automobilių ir

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 

SAU TINKAMIAUSIUS
čia jdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi

jos rekordų ką tik j musų knygyną 
atgabentų:

Valcas 
Polka
Polka

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu-' 
liariškos kainos.

Dubeltava Svarbių Paveikslų 
Programa

Sekmadienį, Gruodžio 7-tą, 1930m. 
NEPAPRASTAS! ĮDOMUS!

Norma Talmadge veikale
“NEW YORK NIGHTS” 

vaidinant Gilbert Roland 
Antras paveikslas 

“SLIGHTLY SCARLET” 
vaidinant

Evelyn Brent — Clive Brook
Mickey (Jis pats) McGuire 

veikale
“Mickey’s Midnight Follies”

Tiktai Pirmadienį—Gruodžio 8-tą 
“POLONIA RESTITUTA” 

Didele Lenkų Drama Karės Laiku
Antradienį—Gruodžio 9-tą 

William Powell veikale 
“Shadow of the Law”

“The Thoroughbred” 
vaidinant Wesley Barry

Lininiai Dalykai Už Dyką Mote
rims Antradieniais

Ben. Mendelsohn '
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Juozas M.Čižauskas
REGISTRUOTAS PLUM BERIS 

Tel, Dial 3-1679
97 Providence St., Worcestery

Suveda naujas dūdas ir sulopo 
senas. Įrengia Fridžiratorius ir 
atlieka visokį plumberio darbą. 
Reikalui esant kreipkitės pas 
saviškį.

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

T IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Miesto 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

JONAS DEGUTIS
PIRMOS RŪŠIES ŠIAUČIUS 

47*/4 Mendon Street

gjlllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllll 

| D. MAŽEIKA j 
= Pirmos K 1 e s o s Barberis

Geriausia Kerpa Plaukus 
VYRAMS,

| MOTERIMS ir VAIKAMS 
Kirpimas

g Moterims ir Vyrams 35c. 
Vaikams 25c.

Išskiriant šeštadienius
= 26 Ward St., Worcestery

Vernon gatvės, 8-tą vai. vakare/ H; rokų. Taigi visi lietuviai kreip-

16180—F (Vištyčių
(Kibartų

16181—F (Dieduko
(Pora Už Poros, valcas

16182—F (šabas Gud Polka 
(Lakštutė Polka

16183—F (Visi Iš Vien

Nenumesk į šalį savo senų čeve- j 
rykų, bet atnešk juos.pas Degutį, 
jis perdaro' iš senų naujus ir už 
pigią kainą. Darbą gvarantuoja.

Kalbėtojum yra pakviestas S.L. 
A. buvęs pereitų metų organiza
torius, Antanas Žukas. Verta 
Susivienijimo nariams ateit ir 
išgirst jo kalbos ypač šiuo 
svarbiu momentu, kuomet Susi
vienijimas yra draskomas per 
įvairias partijas iš pat jo pa- 
šaknų. Reikia manyt, kad kal
bėtojas įstengs bešališkai nu
šviest Susivienijimo reikalus ir 
išaiškint tikrą dalykų stovį.

Renigmo Komisija.

kitės pas savo tautos žmogų ka
da norėsit nusipirkt naują auto
mobilį arba apmainyt seną. Šia
me garadžiuje gausit geriausį ir 
sąžiningą patarnavimą dienomis 
ir naktimis.

umbia

Ant Randos Tenementai
Išsinuomuoja 6-šių kambarių te- 

tenementas, Su visais modemiškais 
įtaisymais — randa $20.00. Kreipki
tės į krautuvę, 147 Water gatvės, M- 
Jacobson and Sons, arba telefonuokit 
3-5418.

Atdara nuo 6 ryto iki 10 vakaro

J. V. Kačinskas — Central Filling Station
TRUMBULL SQUARE ir FRANKLIN ST.— WORpESTERYJE

Tel. Dial 2 9 9 18

Vieta Del 100 Automobilių — 25 Centai Per Dieną
Lietuviai atvažiavę iš kitų miestų turi gerą progą palikt savo karą 

saugioj vietoj pas savo tautietį
Mes Patarnaujame Savo Automobiliais Bile Kam 

ir už Pigią Kainą
Taipgi Sutaisome Išlaukines ir Vidujines Gumas, Išaliejuojame 
Mašinas ir Atliekame Abelną Patarnavimą. Reikalui Esant nepa
mirškite mus—

PARDUODAME GASOLINĄ IR ALIEJŲ
* NUPIGINTA KAINA ‘

Išsinuomuoja 6-šių kambarių te- 
nementas ant trečio aukšto, yra nau
jai įtaisytas su vėliausiais patogu
mais. Randa pigi gerai šeimynai. 
Kreipkitės: Kampas Vale ir Aetna 
gatvių.

PARDAVIMAI
Parsiduoda nauja pijanola, vertes 

$900. parsiduoda uc labai pigią kai
ną. Sykiu ir duodama keturiasde>- 
šimts volelių — lietuviškų ir angliš
kų. Visomis informacijomis kreipki
tės į Amerikos Lietuvio Ofisą, 14 
Vernon gatvds, Worcester, Mass.

Pennsylvanijos
Angliakasių Orkestrą

Brooklyn© Lietuvių 
Orkestrą

Worcesterio Lietuviška 
Orkestrą

Stasys Pauras ir 
(Mergužėlės Kodėl Nedainuojat—J. Antanėlis

16184—F (Užburta Pilis Budrik’s Radio
(Modemiškas Klumpakojis Orkestrą

Lietuviška Mainierių 
Orkestrą

Jonas Dirvelis ir 
Jo Orkestrą

Pennsylvanijos Anglaikasiai 
ir Jurgis Aranskas

Mahanojaus
L. M. Orkestrą

Worcesterio Lietuviška 
Orkestrą

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės j —

Amerikos Lietuvio Knygynas
, WORCESTER, MASS.

16185—F (Mergų Polga
(Laukiu Tavęs

16186—F (“Liudvikas” Polka
(“Vilkas Pilkas0 Polka

16187—F (Vaikelio Polka
(Prūsų Užpuolimas

16188—F (Pasakykie Panaitėle, Daina 
(Vyras Pijokėlis, Daina

16189—F (Pelėda Polka 
(Kunigunda Polka

(48—51)

KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

14 VERNON ST

IIIIIIIIBIII

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išraudavoju 
automobiliu* įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5 8 98
14$ Kardini St. ▼•reeelaa, Maaa.




